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 کرُدستانآفرینی روشنفکران و نیروهای سنتی در ناسیونالیسم و نقش یپروسه

 1946-1906 ایران

 1رزگار برفروخت

 

 

 یدهچک

زمانی و بعد از آن  رایند در طی این ف کرُدهاایران را تحت تاثیر قرار داد.  کرُدستانفرآیند ناسیونالیسم در جریان دو جنگ جهانی،  یتوسعه

جمهوری  یسالهها در جریان حکومت ناتمام یکمستقل انجام دادند. نمود بارز این تلاش کرُدستانهای فراوانی برای رسیدن به تلاش

خود را پیدا کرد؛  رد عثمانی و ایران چارچوب گفتاری و فکریها هر چند از جانب روشنفکران کُخود را نشان داد. این تلاش کُردستان 

ثر بودند. تعامل، آفرین و مؤدر این پروسه نقشبودند؛  کرُدستانای در گردان اقتدار منطقهاما نیروهای سنتی که به صورت تاریخی بازی

الی دهد. سؤیممرکزی این پژوهش را شکل  یایران هسته کرُدستانبرنده در جغرافیای یک مرحله دوری این دو نیروی پیش درهمگامی و 

ناسیونالیستی شاهد  یکند این مسئله است که روشنفکران و نیروهای سنتی در توسعه و رشد اندیشهکه نویسنده در این تحقیق رصد می

در این شی داشتند؟ ایران چه نق کُردستان ناسیونالیستی  یو این دو نیروی تعیین کننده در فرایند پروسه چه تطورات و تغییراتی بودند

ونالیستی به دنبال الگویی ایران به عنوان نیروی پیش برنده تفکر ناسی کُردستانهای الیتاریستی در نظر قرار دادن حرکتجستار نویسنده با مد

 هد.و واگرایی هر دو نیروی تعیین کننده در این جریان را مورد کنکاش قرار د نشینیهم تحلیلی است که بتواند -مفهومی

 مقدمه

ها ند. این تلاشاکردهو تعاریف گوناگونی به نسبت ناسیونالیسم مطرح  کردهاکنون رویگران و نویسندگان تاپژوهش

دهد. این اختلاف منظر تنها تفاوت دیدگاه ی خود را نشان میگرایانه و بینابین، برساختگرایانهگانه ازلی سهکردهامعمولا در روی

ای در علوم انسانی های تحلیل، مفهومی و اندیشهگیرد بلکه منظر نویسندگان به نسبت مدلبه نسبت ناسیونالیسم را در برنمی

این بخش از مسائل فکری؛ بلکه نشان از واقعیتی  گرانپژوهشبسیار متنوع است. این مسئله نه به معنای آشفتگی فکری و ذهنی 

مطالعات علوم انسانی  یخصیصه ترینمهمبه عنوان  "خاص بودگی"علوم انسانی را درگیر کرده است.  یدارد که کلیت حوزه

ن در کرده است. این مسئله که اوج آ این شاخه از علم را درگیر گرانپژوهشی مدید محققان و هاسال واقعیتی است که 

علم خود را نشان داد؛ اگر چه امروزه از چندان  یها در برابر دیگر متفکران فلسفهتویستگیری پوزیدرگیریهای فکری و جبهه
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بودگی حقیقتی است که باورمندان و فعالان مطالعات انسانی بر آن اذعان دارند. یست اما یونیک و خاصحرارتی برخوردار ن

حلیلی که توانایی توضیح کلان از رفتارها و رخدادهای انسانی داشته باشند همواره مورد تاکید های تبنابراین الگوها و مدل

تلاشی هدفمند در راستای نظم بخشیدن  ذعان کرد الگوهای تئوریک، امروزهتوان اد. مینباشگران حوزه علوم انسانی میتحلیل

بودگی این خاص باشند. در این بین اگر اذعان گردد کهی آنها میبودگسائل انسانی با در نظر گرفتن خاصبه تحلیل رخدادها و م

ی که یونیک بودن امر تاریخی متاثر از از آنجارسد بیراه و گزافه نخواهد بود. اوج خود می یدر مطالعات تاریخی به نقطه

های نظری است؛ به کارگیری مدلهای علوم انسانی ... بیشتر از سایر حوزهات خاص تاریخی، ساختار اجتماعی وجغرافیا، اتفاق

گران تئوریک تاریخی نه از گردد. بر همین اساس است که بیشتر تحلیلمیلی بیشتری دنبال میاز جانب مورخان با اکراه و بی

 باشند. های علوم انسانی میتبار مورخان بلکه  متعلق به فعالان سایر حوزه

لیل و تفسیر های نظری جهت تحترین سهم را به نسبت به کارگیری مدلکم کُردستانمطالعات تاریخ  یدر این بین حوزه

تواند دلایل می های نظری در این بخش از تاریخاند. عدم به کارگیری الگوها و مدلرخدادهای تاریخی به خود اختصاص داده

های ک از بخشیلات سیاسی در هر تواند ناشی از متفاوت بودن روند تحوگوناگونی داشته باشد. این مسئله به نحوی بارز می

المللی تداوم داشته است؛ اما ای بینکرد به نحوی بارز پس از جنگ اول جهانی همواره به عنوان مسئله یباشد. مسئله کُردستان

ا ا نه تنهرهای مرکزی بر آنان نگارش تاریخ این ملت شان و همچنین فشار حکومتفدر رسیدن به اهدا کُردهاعدم کامیابی

رش تئوریک تاریخ خلاء در نگا یممکن نموده است. بنابراین ما نه تنها با پدیدههایی از این سرزمین غیره در بخشمشکل، بلک

ن است که به معضلات ، بلکه با کمبود معنادار و جدی رویدادنگاری مورخانه نیز مواجه هستیم. این نوشتار نه در پی آکُردستان

را مورد  ردستان کُ های نظری در کلیت تاریخ های مدلردی بپردازد و نه امتناع و امکانمطالعات کُنگاری در ساختاری تاریخ

معاصر  درآمدی کوتاه جهت مطرح کردن الگویی ذهنی جهت تحلیل بخشی از تاریخاوی قرار دهد؛ بلکه آنچه آمد پیشواک

ت باشد. بدیهی اسمی 1946-1906ی های سالدر میانه کُردستانی برآمدن سمکو تا جمهوری هادر خلال سال ایران کُردستان

 باشد. قدماتی میمخواهی در طرح مورد تاکید این جستار و نه به معنای یگانه بودن این طرح این ممارست نه به معنای تمامیت

 چارچوب مفهومی

مورد بازبینی قرار داد. عنوان 2های الیتاریستیتوان با طرح جنبشرا می 1946-9061زمانی یردی در برهههای کُجنبش

سان الگویی تحلیلی مورد تاکید قرار تواند بهن خود نه نمایانگر الگویی نظری است و نه مینبش الیتاریستی به تنهایی و در بطج

 ردیجهت رسیدن به نظمی فکری در بازخوانی فرایند ناسیونالیسم کُ "مفهوم"گیرد؛ بلکه تلاشی است در راستای به کارگیری 

 کُردستان سان دیگر مناطق به ایران کُردستانهای معاصر ایران است. طرح مورد نظر این پژوهش تاکید دارد که جنبش کُردستاندر 

که  3آریستوکرات یهاالیت گردد؛ تلاش اولیهطرح می کُردستان ی جامعه در حال تغییر هاالیت عراق و ترکیه نخست از جانب

رد های قدیمی بودند در راستای شکل دادن به طرح گفتمان وحدت ملت کُن سیاسی سنتی و خانداندر حقیقت برآمده از نخبگا

های روز دنیا تئوریزه کرده و پرداخت فکری آن را به سرانجام رسانیدند. روشنفکران رد را همگام با بحثکُ  یمسئله آغاز گردید و

ی سنتی هاالیت بودند اما به صورت مداوم در تعامل و همکاری با گفتار ناسیونالیستی یچه برسازندهرد اگرناسیونالیست کُ

سیاسی و در عین  یدلیل ورود به عرصه ترینمهم زمانهمن خود نشینی پارادوکسیکال در بطاین همبودند.  کُردستان  یجامعه

                                                           
2 . Elitism 

3 . Aristocratic 
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در  کُردهاای در میان قدرت منطقه ی سنتیهاالیت تفکرات الیت نو با نشینیهمعامل به نتیجه نرسیدن آن بود.  ترینمهمحال 

 بندی نمود:به صورت زیر تقسیم مجزا و مشخص یتوان در سه مرحلهایران را می کُردستان تاریخ معاصر 

 :1930-1906ی سنتی و مدرنهاگرایی الیتعملو  نشینیهمنخست:  یمرحله الف(

ی رد و لازمهکُ یرد نخستین کسانی بودند که مسئلههای آریستوکرات کُ نخبگان و روشنفکران جوان وابسته به خاندان

 یخلاف باورهای رایج در ادبیات تاریخی معمول، ریشهکُردستان را مطرح نمودند. برخواهی و سامان دادن به سرزمین هویت

 کُردستانو نخبگان  دوم قرن نوزدهم در بین روشنفکران و ادیبان ینیمه یاین مسئله نه در جریان دو جنگ جهانی بلکه در میانه

ردی در متن ناسیونالیسم کُ یسازی مسئلهکویی با برجسته قادرو حاجی شکل گرفت و توسعه پیدا نمود. شاعران مکتب نالی

تفکر  یردی شدند بلکه عاملی گردیدند در راستای اشاعهتنها موجد موجی نو فکری در ادبیات غنی کُردی نهادبیات کُ

( علاوه بر شاعران 1973د،ممهسعوود موحهمه-2003زنه دار،خه جامعه. )نک به: یردی در میان قاعدهکُ یناسیونالیستی فزاینده

ردی توانسته بودند در دیوانسالاری های کُهای دستگاه عثمانی که پس از برچیده شدن امارتای از تکنوکراتهو ادیبان عد

بخش اسلامی فاصله ث این کشور به تدریج از گفتمان وحدتحوادعریض و طویل عثمانی رشد یابند؛ این گروه در روند 

ها های بابان، بدرخانیگفتمانی نمودند که در طول سالیان پیش از این سابقه نداشت. اعضای خاندان یگرفتند و اقدام به اشاعه

این مهم را شکل دادند. )نک به:  تراین دسته از نخبگان آریستوکرات بودند که به سرعت هر چه تمام ترینمهمو خاندان نهری 

تفکر ناسیونالیستی  یها موجی از نشریات کردی سربرآوردند و در راستای توسعه( به دنبال این فعالیت1393بیگلین و ساریخان، 

 (2، ج2013مین، وشیروان ئهنک به: نه) به فعالیت پرداختند.

گیر کردن ردی نه بر اساس حرکت در جهت توسعه و همهکُ یهاالیت گراییاز فکر به عمل درآوردن تفکرات نوین ملی

رد بسیار زودتر از آنچه تصور کُ یجامعه بلکه در جهتی دیگر سیر کرد. در این مرحله مسئله یگرایانه در قاعدهاین حرکت نخبه

که در  کُردستانای سی منطقهی مورد اشاره با نزدیک شدن به بازیگران سیاهاالیت پراکتیک سیاسی گردید. یشد وارد مرحلهمی

های مورد تاکید خود را به پیش برند. در ای بودند سعی کردند که اهداف و برنامهحقیقت متشکل از حاکمان سنتی و منطقه

ی هاالیت دیگری از یجامعه بلکه با دستاویز شدن به دسته یردی نه از بستر قاعدهناسیونالیسم کُ یحقیقت خط سیر توسعه

 پیش رفت.  سنتی به

ردی را ناسیونالیسم کُ یردی دو طیف از نخبگان فعال در حوزهناسیونالیسم کُ یدر حقیقت در این مرحله از توسعه

سو روشنفکران مدرن سیاسی بودند که سعی داشتند گفتمان وحدت بخش ناسیونالیستی را از یک داد:توان تشخیصمی

بودند که با استفاده از گفتمان نو نخبگان مدرن سعی  کُردستانبندی کرده و به پیش برند. در سوی دیگر نخبگان سنتی چارچوب

های مورد تاکید آنان مشروعیت بخشند و به پیش برند. غایب اصلی بازیگری در این داشتند بازیگری خود در منطقه را با روش

باشد. در این مقطع مردم نه تنها حضور ملت می یعنصر شکل دهنده به پیکره ترینمهم ، مردم به عنوانکُردستانبرهه از تاریخ 

در آفرینی سنتی های الیتاریستی مورد تاکید این نوشتار تنها نقشتاریخی ندارند بلکه مشارکت آنان در حمایت از حرکت

 کرد.نمایندگی می ان کُردستای بود که شکل سنتی از سیاست را در های سیاسی و منطقهبندیدسته

عامل مشروعیت بخش  ترینمهمردی در این مرحله که در سطح رهبری تفکر ناسیونالیستی را به عنوان بارزترین جنبش کُ

 یتواند به عنوان اولین مرحله از توسعههضت سمکو که مینایران بود.  کُردستان داد جنبش سمکو در خود مورد تاکید قرار می

و نزدیکی سمکو به عنوان رهبری که بیشتر نیروهای تحت  نشینیهمایران در نظر گرفته شود؛ حاصل  دستانکُرناسیونالیسم 

ی مورد نظر که بسیاری از آنها ریشه در هاالیت عثمانی بود. کُردستانرد ناسیونالیست تکفلش نیروهای سنتی بودند با نخبگان کُ
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تاثیر جو ی پس از جنگ اول جهانی تحت هاسال ی داشتند؛ در طی عثمان کُردستان های حاکم نیمه خودمختار خاندان

دان نهری ای نزدیک شدند. در این بین نخبگان خانهای خود به حاکمان منطقهه و جهت عملی کردن ایدهناسیونالیستی قرار گرفت

 گذاری در انتقال این تفکرات به شخص سمکو داشتند.  و بدرخان بیشترین تاثیر

وی در اشنویه  یریزی شدهو در نهایت ترور برنامه 30/4/1301-1922ژوئیه  22نیروهای منظم ایران در شکست سمکو از

نخست ناسیونالیسم در کرستان ایران بود. سمکو  یه ش در حقیقت پایان مرحله1309تیر ماه 27برابر با  19/07/1930در تاریخ 

صورت  کُردستانش یعنی استقلال اعملی برای رسیدن به هدف اصلیهای در اثر همنیشینی با روشنفکران ناسیونالیست تلاش

ومت مرکزی گیری حکسمکو با افکار نو ناسیونالیستی همچنین روند قدرت یداد. عدم تناسب ساخت نیروهای تحت سلطه

نخست  یخان و عدم حمایت نیروهای روسی و بریتانیایی از وی سبب ناکامی و ناتمامی مرحلهایران تحت هدایت رضا

 ایران به رهبری سمکو گردید. کُردستان ناسیونالیسم 

 :1945-1941 ب( برآمدن روشنفکران منتقد ساختار سنتی

با آغاز جنگ دوم جهانی و فروپاشی پهلوی اول آغاز  زمانهمایران  کُردستانناسیونالیسم در  یتوسعه یدومین مرحله

فرار نیروهای مرکزی از  زمانهمم و 1941ش برابر با سپتامبر  .ه 1320 گردید. با ورود نیروهای متفقین به ایران در شهریور

هر گشتند. این نخبگان ردی ظاترین حامیان ناسیونالیسم کُ ایران در نقش جدی کُردستان ها، روشنفکران و نخبگان بومی پادگان

جای جذب بودند به سازی پهلوی اولهای همساندهای اجراکننده برنامهی سیستم بوروکراتیک دولتی و نهاکه برآمده از توسعه

ردی در بافت نو شهری ظاهر گشتند. در حقیقت برآمدن سازی آمرانه در نقش حامیان ناسیونالیسم کُملت –ی دولتدر پروژه

پهلوی تجربه کرده بود.  یدر دوره کُردستانایران ناشی از تحولاتی بود که ساختار اجتماعی  کُردستانان نسل جدید نخبگ

شهری در اروپا بود،  یی توسعهپهلوی هر چند به لحاظ ماهیتی متفاوت با تجربه یایران در دوره کُردستان شهرهای  یتوسعه

رشد یافتند. این  کُردستانهای کوچک تا حدودی در شهرها و شهرک ین دورهی خود را داشت. در ااما اثرات و پیامدهای ویژه

محدودی  یهای سابق شهرنشین، بازاریان و طبقهاین میان گروه گردید؛ در کُردستان های رشد موجب تغییراتی در بافت شهر

شهری نیز به جمعیت و ساخت کردگان ترین گروه بودند. با وقوع تحولات جدید، کارمندان دولتی و تحصیلتجار شاخص

جدید شهری که در نظام آموزشی و اداری حکومت پهلوی آموزش و  یرفت این طبقهطبقاتی شهرها افزوده شدند. انتظار می

رشد یافته بودند به حامیان جدی آن بدل شود، اما رویدادهای پس از سقوط رضاشاه نشان از آن داشت که این طبقه در حال 

ها و نخبگان ناسیونالیستی در با نزدیکی هر چه بیشتر به سازمانترین مخالف سیستم حاکم بودند. اینان دیتبدیل گشتن به ج

های ناسیونالیستی را به بار اولین سازمان یناسیونالیستی گشتند و تجربه یجذب ایدئولوژی فزاینده کُردستانهای دیگر بخش

ایران  کُردستانناسیونالیسم  یرشد پروسه یقابل تامل این مسئله است که در این دوره به عنوان دومین مرحله ینشاندند. نکته

شود اما آنچه در عمل دیده می [1] ؛ ایران شد کُردستانمناطق  یپرستانه در همههای وطننتوان منکر رشد آجیتاسیوهر چند نمی

چند در مناطق جنوبی موکریان به ویژه مناطق مریوان، اورامان و بانه باشد. هریان میی موکربرجسته شدن این مسئله در منطقه

در خیزش ناسیونالیستی موکریان  کُردستانتحولاتی که رنگ و بوی ناسیونالیستی داشت به وقوع پیوست اما مناطق جنوبی 

 [2]گذار نبودند. اثیرچندان ت

دهی اول به جای نزدیک شدن به نیروهای سنتی جامعه، اقدام به سامان یخلاف دورهی موکریان برهای بومی منطقهالیت

پرستی و هماهنگی و اتحاد سازی جامعه برای درک اهمیت وطنی کردند که هدف نهایی آنها آمادههای سیاسی و احزابسازمان

رد نه تنها حاضر به و نخبگان کُ روشنفکران -نخست یبر خلاف مرحله-بود. در این مرحله  کُردستان یبین نیروهای پراکنده
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ای نشدند بلکه در مقام منتقدان اصلی این طیف از رهبران پا به عرصه گذاشته و هنزدیکی و همکاری با نیروهای سنتی و عشیر

 ناسیونالیسم به باد انتقاد گرفتند.  یعامل ضعف توسعه ترینمهمهای الیت سنتی را به عنوان فعالیت

ناسیونالیسم مدنی را شروع کردند اما کم شدن نظارت حکومت  یی بومی خود شاکلههاالیت ه هر چندلازم به ذکر است ک

دو  ی ناسیونالیستکُردهااول مراودات  یگشت که همانند دورهمرکزی بر کنترل مرزها به ویژه در جغرافیای موکریان سبب می

پیدا کرده و فضایی مملو از احساسات ناسیونالیستی را شکل دهد. سوی مرزهای ایران و عراق و ترکیه با حرارت بیشتری ادامه 

ردی در این زمان نشریات کُ .ای فرهنگی بوداز یک جهت مراوده این مراوده (84، 1،ج1986حیسامی، -240016999 /6)ساکما، 

 /2گردید.)ساکما، عراق به صورت عمده در مراکز شهری پخش می کُردستان روناهی، روژا نوی از  [3]،  همچون گلاویژ

های سیاسی پیوندهای دو جانبه نیز در حال پر ی فرهنگی، جنبه(علاوه بر این مراوده 1323، 7،8،9نیشتمان، ش – 240016999

همواره در رفت و آمد به مراکز شهری بودند.  و نمایندگان تشکیلات سیاسی کردی رنگ شدن بود. روشنفکران ناسیونالیست

در ارتباط  عراق کُردستانردی حزب کمونیست عراق، حزب رزگاری ، شعبه کُ[4] عراق کُردستانیوا از جمله اعضای حزب ه

 (151، ص2004ری،وههایران بودند. )گه کُردستانبا نخبگان 

گیری دو سازمان سیاسی شاه شکلردی در ایران پس از سقوط رضانتیجه و پیامد دومین مرحله از توسعه ناسیونالیسم کُ

به عنوان نخستین سازمان سیاسی  1320ردستان به رهبری عزیزالله زندی پس از شهریور خواهی کُآزادی ستی بود. حزبناسیونالی

لله زندی به عنوان موسس این سازمان سیاسی به روشنی ی عزیز امدرن ناسیونالیستی در مهاباد به وجود آمد. سرنوشت و گذشته

 (30-26، 1376نک به : طیرانی،دهد. )را نشان می کُردستانیی در ناسیونالیسم اروپا یتاثیرات موج فزاینده

و اثرگذارترین سازمان مدرن سیاسی بود که  ترینمهمترین، یا ژ.ک جدی« وی کوردی ژیانهکومله»دیگر سازمان سیاسی 

سازمان نشات گرفته از حزب  ای اینایران شکل گرفت. به گفته کُردستان ناسیونالیسم در  یتوسعه یدر دومین مرحله

دهی کرده و مرامنامه و اهداف حزب در جمعیت ژ.ک خود را سازمان بود که پس از انحلال آن، اعضای کُردستانخواهی آزادی

 ( ,vali,2011, pp20-25) خود را تعیین کردند.

تجار متوسط و کارمندان این سازمان ی اولیه . ترکیب[5] در مهاباد به وجود آمد 1321مرداد  25سری در این سازمان نیمه

نفر در ترکیب رهبری سازمان وجود داشتند که  11 متوسط شهری بودند. یشاغل در نهادهای اداری پهلوی و طبقهجزء مـحلی 

 [6]ان ذبیحی دبیر کمیته مرکزی و حسین زرگران مقام صدر حزب را در اختیار داشتند. معبدالرح

های بالای سازمان و رهبری تشکیلات ممنوع ملایان، شیوخ، اربابان و سادات در ردهد اساس قوانین این سازمان وروبر

اندازهای سیاسی و فرهنگی این حزب داد که اصول و چشمآشکار نشان میاین مسئله به نحوی  (13،ص1360دی، مهسه)بود. 

نبود و نخبگان جدید نه تنها خواهان اتحاد با آنها نبودند بلکه حضور این الیت  کُردستان یهای سنتی جامعهوابسته به ساختار

مدنی در  یاحیای جامعه یگیری این سازمان را نشانهتافتند. عباس ولی شکلسنتی به گفتمان مدرن ناسیونالیستی را بر نمی

های ات این سازمان و همچنین پافشاری بر ویژگیردی در نشریداند. وی به کارگیری زبان کُخان میرضا پس از سقوط کُردستان

حتی مسیحیان ساکن در  کُردستانی های همه بخشکُردهاقومی جهت عضویت در این حزب که مبتنی بر امکان عضویت 

ونالیستی ( بارزترین نمود گفتار ناسیvali,2011,p21) کند.تلقی می کُردستانمدنی در  یاین بازآفرینی جامعه یرا نشانه کُردستان

سازی ترین بستر آمادهمهمشد بر اهتمام روشنفکران به نیروی مردم به عنوان ژ.ک که در ارگان رسمی آن یعنی نیشتمان برجسته می

 های ناسیونالیستی تاکید دارد. از سوی دیگر در جای جای شماره های نیشتمان انتقاد از نیروهای سنتی مورد تاکید است.جنبش
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 سازان  مدرن و عملگرایان سنتی نشینی پارادوکسیکال گفتمانهمج( چرخش مجدد و 

جامعه  یعدهی و تدریجی روشنفکرانه در متاثر کردن قائمدنی و حرکت بط یژ.ک با تاکید بر جامعه یسالهفعالیت سه 

همراه  تانکُردستی های عملی ژ.ک در جامعه عمدتا سنفعالیت یدر حقیقت گسترش و توسعه .با موفقیت چندانی همراه نبود

ساختار سلسله  ی، سلطه[7]  گرایانه این سازمانها با گفتمان وحدتمخالفت شوروی های ساختاری خاص بود.با محدودیت

اقدام عملی  و( 19-16، 2006ورامی، های این سازمان )ههو مخالفت علنی با فعالیت کُردستانای بر بافت سنتی ب عشیرهمرات

خارجی و  یبخشی از دلایل چندگانه [8]حزبی  یشناسایی شعبات حزبی و دستگیری عناصر برجسته ایران و عراق برای

هری از لحاظ شایران بود. قدرت اقشار نوپا و جدید کُردستان ی کُردهاناسیونالیسم  یحلهرداخلی این ناکامی در دومین م

بگان و بنابراین نخ ای پرنفوذ تبدیل کنند.هک سازمان تودی نفوذ آنان محدوتر از آن بود که ژ.کاف را به یجمعیتی و دایره

خش مجدد نخبگان حزب گشتند؛ بنابراین ما شاهد چر یی اولیههادیدگاهبازبینی در اصول و روشنفکران ناسیونالیست مجبور به 

 باشیم.در جهت جذب نیروهای سنتی می

تغییر  ترینمهم در این راستا اولیه به حاشیه رانده شد. و اصولی از اصول تشکیلاتی ژ.ک متحول در این مرحله بسیار 

خود  یولیهای عضوگیری دهند که کومله نحوههای محلی بود. اسناد روسی نشان میرویکرد کومله جهت فعال کردن شعبهدر 

ت خود اعضای عشیره شکیلامبتنی بر مراجعه به بزرگان خانواده و جذب اعضا را تغییر داد. آنها با وارد کردن سران عشایر به  ت

ک، عبدویی، تمامی طوایف شکا 1324(در بهار 43،56، 2004ری، وههآنها را به صورت کلی وارد تشکیلات خود کردند؛ )گه

سمکو،  همچنین زیروبیگ هرکی، طاهرخان پسر مامدی، دیری، نیسانی، پساآقا از این طریق به عضویت کومله درآمدند.

این تغییر  (154، 142، 130، 2005عبدالقادر رئیس ایل جلالی به عضویت ژ.ک درآمدند. )سولتانی،بیگ و شیخ رشیدبیگ، سعید

ک ریاست و های ژ.ک در مورد اصول تشکیلاتی بود، چرا که در اوایل ژ.وی آشکار در ضدیت با سیاست گذاریرویکرد به نح

 1000 ر تشکیلاتحالی بود که از این دوره روسای عشای ممنوع کرده بود. این درای و نیز اربابان را رهبران دینی و عشیره

(این 133-130، 2008،ورامینفره تحت نظارت خود را ایجاد کرده و به اداره تشکیلات تحت نفوذ خود پرداختند. )هه 600الی

.کاف در این زمان . ژهای عضوگیری نبود، بلکه تحولی در گفتار ناسیونالیستی سازمان هم بودتغییر تنها تحولی فرمی در سیاست

ورده بورژواهای نبود، بلکه ترکیبی از سران عشایر، مالکان عمده، روشنفکران شهری، خ ها و طبقات شهریتنها سازمان گروه

هیت سازمانی کار مذهبی بود. در این مرحله سازمان ژ.ک با تغییر ماران محافظهشهری، برخی زارعین مستقل روستائی، رهب

اد. دللی تطبیق المای و بینهای منطقهمسو با سیاستهای خود را هسیاست کُردستاننیروهای سنتی ضمن جذب حداکثری 

 فراهم گردید.  کُردستان به حزب دمکرات  های تبدیل  ژ.کبدین ترتیب زمینه

ت و در گرف(صورت 131، 2002 شتی،رده)سه13244 آبان 1ایران در  کُردستان اگر چه تغییر از ژ.ک به حزب دمکرات 

مرداد که سالروز تاسیس ژ.ک بود به عنوان  25( اما 73، 1379حزب به انجام رسید. )بلوریان،  یدر اولین کنگره 1324 دوم آبان

 هایی حزبی ژ.ک و فعالیتگران این مسئله را ناشی از نادیده گرفتن سابقهد.ک در نظر گرفته شد. اکثر تحلیلروز تاسیس ح.

اند؛ اما در حقیقت این عمد از جانب اعضای اولیه ح.د.ک ناشی از این مسئله بود که نشان لمداد کردهآن را دلیل این عمل ق

های حزبی بلکه بر اساس تغییر تاکتیک زمانی صورت پذیرفته است. بر اساس اختلافات داخلی و رقابت دهند که این انتقال نه

های ترین مسئولیتمهمبر این اساس اکثر اعضای ژ.ک نه تنها در سازمان مرکزی و هیأت  مرکزی ح.د.ک سازماندهی شدند بلکه 

 (135، 2002شتی، ردهجمهوری را بر عهده گرفتند. )سه

                                                           
 .131شتی، یاسین، کوماری میللی کوردستان،پیشین، صردهسه. 4
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 کُردهااگرچه به صورت سمبلیک به نماد تلاش  کُردستانجمهوری  ییک ساله بررسی رویدادهای تاریخی در جریان عمر

از دیدگاه مورد نظر این نوشتار پارادوکس  کُردستانشان مورد تاکید بوده اما بررسی کلیت جمهوری برای رسیدن به اهداف

رد. از یک سو روشنفکران مدرن متشکل در بطن خود را بار دیگر نمایان ک ی کُردستانهای مدرن و سنتی جامعهنشینی الیتهم

ها ای منسجم از گفتار ناسیونالیستی در قالب روزنامهژ.ک بودند؛ همبسته یاولیه یاز نیروهای متوسط شهری که در حقیقت هسته

ر های جمهوری فعالانه ظاهها و مسئولیتارائه کردند و حتی در عمل نیز در بسیاری از پست کُردستانو مجلات جمهوری 

 یپیکره یکننده به جمهوری بودند. اما نیروهای سنتی شکل دهندهشدند. این گروه در حقیقت قابل اتکاترین نیروهای یاری

ورزی موقعیتی در راستای گذار از سیاستردی را به عنوان نظامی و اقتصادی جمهوری نه تنها این مرحله از ناسیونالیسم کُ

های محلی وردند بلکه با بازتولید روابط سنتی و تقلیل گفتارهای ناسیونالیستی در رقابتگری مدرن به حساب نیاسنتی به کنش

چند بررسی میزان وفاداری گروهی و سقوط مستعجل جمهوری شدند. هراختلافات درون های ایلی سبب علنی شدنو رقابت

کرد اما در کلیت کسان و همانند پیروی نمیاز روندی ی کُردستانساله به نسبت جمهوری نیروهای سنتی در جریان عملکرد یک

را به عنوان فرصتی  کُردستانیکساله جمهوری  یشود این مهم است که این گروه دورهعملکرد این طیف آنچه برجسته می

و رقابت با دیگر گروههای حاضر در  کُردستانای ای حاکم بر سنت حکمرانی منطقهجهت مشارکت در کسب قدرت عشیره

ای که نیروهای دولتی برای حمله به جمهوری هنوز در میاندوآب بودند نیروهای عشیرهیدند. از این رو بود هنگامیدجمهوری 

 در حمله به جمهوری وارد گود مبارزه گشتند. به نسبت نیروهای مرکز و مشارکت درگیر رقابت برای اظهار اطاعت

 گیرینتیجه

نشان از سه مرحله  کُردستان یی جامعههاالیت ایران با تاکید بر نقش کُردستان ناسیونالیسم در  یتوسعه یبررسی پروسه

ی سنتی و  مدرن یاد گردید؛ هاگرایی الیتعملو  نشینیهم یمتمایز و مشخص دارد. در اولین مرحله که از آن با عنوان مرحله

عثمانی و ایران داشتند آغازگر انتشار افکار  انکُردستهای سنتی که ریشه در خاندان کُردستاننخبگان مدرن ناسیونالیست 

زاده هبی ناسیونالیست بومی چون ترجانیطه نهری و روحانیان مذخان، سید. عبدالرزاق بدربودندایران  کُردستانناسیونالیستی در 

ی رهبری چهره ینترمهماین مرحله بودند که با نزدیکی به سمکو به عنوان  یهای نخبهترین چهرهو سیف القضات از شاخص

دهی کردند. در این دوره نخبگان مورد ایران را سامان کُردستان ی پس از جنگ اول جهانی اولین نهضت ناسیونالیستی در هاسال

توانند جنبشی سراسری به راه اندازند و اقتدار حکومت مرکزی ایران را به بحث معتقد بودند که با نزدیکی به رهبران سنتی می

 مستقل را به سرانجام برسانند.  کُردستانه و ایده چالش کشاند

المللی اقتدار نگامی توسعه یافت که نیروهای بینه 1946-1921ی های ناسیونالیستی در خلال سالدومین مرحله توسعه

ی حکومت هاسال ایران که در خلال  کُردستانحکومت پهلوی اول را در ایران به چالش کشانده و کنار زدند. ساختار اجتماعی 

نخست دوران جنگ اول  یدامنه اما موثر را تجربه کرده بود متفاوت از مرحلهل تا حدودی تغییرات و تحولاتی کمپهلوی او

جهانی ظاهر گردید. در این مرحله نخبگان بومی شهری رهبری حرکت ناسیونالیستی را بر عهده گرفته و توانستند دو سازمان 

لیستی را انسجام بخشند. در این مرحله روشنفکران شهری نه تنها توجهی به حضور موثر و سیاسی موثر و منسجم ناسیونا

نکردند بلکه مخالف سرسخت حضور آنان در گفتمان مدرن سیاسی خود بودند.  کُردستان  یسنگین نخبگان سنتی در جامعه

ی و مدنی ئتافتند بلکه خواهان حرکت بطرا بر نمیناسیونالیستی نه تنها حضور مسلحانه آنها  یآنها با رویکردی مدنی به پروسه

کردند. در این مستقل و یکپارچه تصور می کُردستان عامل پیروزی  ترینمهمبودند که مردم و آموزش آنها در فرایند زمانی را 

کوتاه مدت نقش  یآمد. دورهعراق و ترکیه به وجود کُردستانهای ناسیونالیست مرحله هماهنگی نسبی با دیگر احزاب و گروه

 المللی ناکام ماند و به حالت تعلیق درآمد. ای و بینآفرینی این طیف از نخبگان به دلایل داخلی، منطقه
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در حقیقت بازگشت به نخستین مرحله از مراحل  کُردستانناسیونالیسم این بخش از  یتوسعه یپروسه یسومین مرحله

سیاسی برای جذب های د. چرخش مجدد روشنفکران و سازمانزمانی مورد نظر این پژوهش بو ییاد شده در دوره یگانهسه

ای که سران عشایر که هژمونی مسجل بر ساختار های ناسیونالیستی به گونهسران عشایر و هماهنگ کردن برنامهنیروهای سنتی 

رسید اما در حقیقت نشان از واقعیتی تیکی به نظر میداشتند؛ اگر چه در ظاهر نوعی چرخش تاک کُردستاناجتماعی سلسه مراتبی 

ی و مردمی جهت رسیدن به اهداف در ساختاری اجتماعی داشت که توانایی بسیج نیروهای عموم کُردستاندردناک تعلیق جامعه 

ان کرد در نمای خود را کُردستانعطف این چرخش که در جریان انتقال ژ.ک به حزب دموکرات  ینظر خود را نداشت. نقطهمد

کرد که ترکیب پارادوکسیکال سنت و مدرن در وادی امر چنان نمایان می کُردستانعمر جمهوری  یسالهمدت زمان کوتاه یک

های اجتماعی را به سرانجام برساند. اما عمر کوتاه و ساختار تواند جریان عبور از آجیتاسیونی بسر برده و میشینندر هم

 زمانهمزودی اشتباه بودن این تاکتیک را نمایان کرد. نیروهای سنتی به صورت پارادوکسیکال ون بهی این ترکیب نامیمشکننده

 گشتند.  کُردستانعامل ضعف و سقوط مستعجل جمهوری  ترینمهمعامل قدرت گیری و هم  ترینمهمهم 

 توضیحات

گیری ی پس از قدرتقباد و یباباجان ،یگیولدب ،یجوانرود ،یاورام عشایر ایران، کُردستانتر عنوان نمونه در مناطق جنوبیبه [1]

گونه حرکتی را در این مناطق ن نظامی نیروهای ایرانی امکان هرخواهان اتحاد با قاضی محمد گشتند اما حضور سنگی کرُدستانجمهوری 

گزارش فرمانده هنگ ژاندارمری  290-2ی شمارهدهپرون ا.ایران،ملی ج. یکرد. در این زمینه رک به : آرشیو سازمان اسناد و کتابخانهخنثی می

 .05/02/1325کرمانشاه به استانداری مورخ 

پژوهش و تحلیل کنون کرُدستان تادار آن در مناطق جنوبی در جغرافیای موکریان و غیبت معناردی ناسیونالیسم کُ یتوسعه [2]

باشند. در حقیقت تاریخی مسبب این حضور و غیبت تاریخی می ای از علل و رویدادهایپی نداشته است. مجموعهدرخور توجهی را در

عاملی که به عنوان متغیر این غیبت و حضور در این دوره اهمیت دارد حضور و عدم حضور نیروهای نظامی ایران در شمال و  ترینمهم

تر موکریان سبب زی در مناطق جنوبیور نیروهای مرکباشد. نیروهای متفقین در حدفاصل جغرافیای موکریان و حضمی کُردستانجنوب 

تاریخی خود داشت به عنوان جغرافیای شور  یحضور نیروهای شیخ عبیدالله و سمکو را در حافظه یشد که جغرافیای موکریان که سابقه

 ناسیونالیستی مطرح گردد.

ناسیونالیستی و آموزش زبان کردی  یایده یتوسعهثیر را در ی گلاویژ بیشترین تأکند که مجلهالاسلامی اشاره میمحمدامین شیخ [3]

 .19،ص1974بی جی،  تاریک و روون، الاسلامی، محمدامین،شیخی ایران داشته است. نک کُردهادر بین 

وجود آمد. رئیس کُردستان بهعراق و با مرام استقلال  یشکیلاتی سری در شهر سلیمانیهبه عنوان ت 1939حزب هیوا در سال  [4]

عراق و ترکیه و  کُردستانی جنگ دوم جهانی در اکثر شهرهای هاسال حزب رفیق حلمی بود. اعضاء و شعبات این حزب در خلالاین 

متوقف  1945ها روبرو شد. سرانجام فعالیت این حزب در ایران در فعالیت بودند. این حزب بامخالفت احزاب کمونیست عراق و بریتانیایی

 گردید.

 25 ما در تعیین تاریخ ی اتکایند. نقطهاکردههای گوناگون را مطرح ایجاد کومله ژ.ک نویسندگان مختلف تاریخ در مورد تاریخ [5]

 نیشتمان ارگان رسمی حزب ژ.ک بوده است. یمجله 1321 مرداد

ارگان رسمی آن اند. ماهیت نیمه سری این سازمان سیاسی و ردهبرخی از منابع حسین زرگران را ریاست این حزب قلمداد ک [6]

ممه د، ید موحهسهدی، مهسهریاست زرگران بر این حزب نک به:  یدر زمینه نیشتمان اظهار نظر قطعی در این موارد را مشکل کرده است.
 .15ص ، بی نا،1360 مهاباد، هات؟روبست؟ و چی لی به سهژ.ک چبو؟ چی ده
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به ویژه رئیس  یجماهیر شوروی سوسیالیست ی اتحادمنابع روسی اشاره به این مطلب دارند که کمیساریای مردمی وزارت خارجه [7]

 .210، صکُردستانتاریخ  زب مخالف بود. نک به: لازاریف، م.س و دیگران،گیری این حآن ولوتف با شکل

سال اول،  ،7،8،9ی شماره نیشتمان، یمجله -23ص ،1322ندانی سال اول، ریبه ،5ی شماره در این زمینه نک به: مجله نیشتمان، [8]

.11ص ،1323هاری به
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